2
4

	BỘ TÀI CHÍNH

———

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————————

	Số:      /2025/TT-BTC

	Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025

THÔNG TƯ

Quy định chế độ tài chính, mức chi cho giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân trong nước và nước ngoài
————
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015 được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Nghị định thay thế Nghị định số 124/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định chính sách ưu đãi đối với giảng viên, sinh viên, người học, cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính và Nghị định số 166/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2025/NĐ-CP;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính - Kinh tế ngành;
Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư Quy định chế độ tài chính, mức chi cho giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân trong nước và nước ngoài.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.
1. Phạm vi điều chỉnh
        Thông tư này quy định chế độ tài chính, mức chi đối với giảng viên, sinh viên, người học, cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân trong nước và nước ngoài theo Nghị định thay thế Nghị định số 124/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ.

2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với giảng viên, sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh, cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân theo Nghị định thay thế Nghị định số 124/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ; các cơ sở giáo dục được giao nhiệm vụ đào tạo nguồn nhân lực trong lĩnh vực lĩnh vực điện hạt nhân; các cơ quan, tổ chức có liên quan đến việc thực hiện chính sách đào tạo nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân.
Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện.

1. Nguồn ngân sách nhà nước bố trí hàng năm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước.

2. Nguồn tài trợ, hỗ trợ, huy động hợp pháp từ các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong và ngoài nước (nếu có).

Điều 3. Nguyên tắc quản lý, sử dụng kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước.

1. Cơ sở đào tạo; cơ quan; tổ chức; đơn vị; cá nhân được giao quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước cho hoạt động đào tạo quy định tại Thông tư này phải thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật về ngân sách nhà nước, đúng mục đích, chế độ, định mức chi do cơ quan có thẩm quyền quy định; chịu sự kiểm tra, kiểm soát của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

2. Bộ Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ sở đào tạo; cơ quan, tổ chức; đơn vị; địa phương; cá nhân có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí, đánh giá, tổng hợp kết quả đào tạo theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền đối với các đối tượng tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân trong nước và nước ngoài

Điều 4. Ưu đãi đối với giảng viên trực tiếp giảng dạy các chuyên ngành trong lĩnh vực điện hạt nhân.
1. Được nhận hỗ trợ kinh phí là 50 triệu đồng cho giảng viên là tác giả đứng đầu hoặc tác giả liên hệ đối với một bài báo khoa học thuộc các chuyên ngành điện hạt nhân được công bố trên các tạp chí quốc tế có uy tín theo quy định của Bộ Khoa học và Công nghệ..
2. Được ưu tiên chọn cử tham gia các khóa thực tập, bồi dưỡng ngắn hạn về các chuyên ngành điện hạt nhân ở trong nước và nước ngoài không quá 2 lần/năm. Mọi chi phí thực tập, bồi dưỡng do ngân sách nhà nước bảo đảm.

Giảng viên cử tham gia các khóa thực tập, bồi dưỡng ngắn hạn về các chuyên ngành điện hạt nhân ở trong nước, nội dung chi và mức chi áp dụng theo quy định hiện hành về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.

Giảng viên cử tham gia các khóa thực tập, bồi dưỡng ngắn hạn về các chuyên ngành điện hạt nhân ở nước ngoài, nội dung chi và mức chi áp dụng theo quy định hiện hành về chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức nhà nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí.

Điều 5. Ưu đãi đối với sinh viên, học viên cao học trình độ thạc sĩ và nghiên cứu sinh trình độ tiến sĩ các chuyên ngành trong lĩnh vực điện hạt nhân ở trong nước.

1. Ưu đãi đối với sinh viên đào tạo trình độ cao đẳng và đại học có cam kết về nhà máy điện hạt nhân làm việc sau khi tốt nghiệp

a) Được miễn học phí và ở ký túc xá miễn phí.

b) Được cấp học bổng là 5.500.000 đồng/tháng. (Sinh viên được hưởng học bổng 10 tháng/năm, thời gian hưởng học bổng không quá 3 năm đối với chương trình đào tạo cao đẳng; không quá 4 năm đối với chương trình đào tạo cử nhân; không quá 5 năm đối với chương trình đào tạo kỹ sư).
c) Được cung cấp giáo trình đào tạo chuyên ngành điện hạt nhân

d) Được ưu tiên cử đi thực tập ngắn hạn trong nước và nước ngoài nếu năm cuối của chương trình đào tạo đạt học lực giỏi trở lên. Mọi chi phí thực tập do ngân sách nhà nước bảo đảm.
Sinh viên được cử đi thực tập ngắn hạn trong nước, nội dung chi và mức chi áp dụng theo quy định hiện hành về công tác.....
Sinh viên tham được cử đi thực tập ngắn hạn ngoài nước, nội dung chi và mức chi áp dụng theo quy định hiện hành về chế độ cấp phát và quản lý kinh phí đào tạo lưu học sinh Việt Nam ở nước ngoài bằng nguồn vốn ngân sách nhà nước.

        2. Ưu đãi đối với với học viên cao học trình độ thạc sĩ và nghiên cứu sinh trình độ tiến sĩ có cam kết về nhà máy điện hạt nhân làm việc sau khi tốt nghiệp

a) Được miễn học phí và ở ký túc xá miễn phí.

b) Học viên cao học được hưởng học bổng là 7.400.000 đồng/tháng; nghiên cứu sinh được hưởng học bổng là 8.400.000 đồng/tháng.
(Học viên cao học được hưởng học bổng 12 tháng/năm, thời gian hưởng học bổng không quá 2 năm; nghiên cứu sinh được hưởng học bổng 12 tháng/năm, thời gian hưởng học bổng không quá 4 năm).

c) Được hỗ trợ kinh phí bằng 30.000.000 đồng nếu là tác giả đứng đầu hoặc tác giả liên hệ của 01 bài báo khoa học thuộc các chuyên ngành điện hạt nhân theo nội dung của luận văn, luận án được đăng trên tạp chí quốc tế có uy tín theo quy định của Bộ Khoa học và Công nghệ.

d) Được cung cấp giáo trình, sách chuyên khảo chuyên ngành điện hạt nhân.

đ) Được xem xét cử tham dự hội nghị, hội thảo khoa học trong lĩnh vực điện hạt nhân ở trong nước và nước ngoài không quá 01 lần/chương trình đào tạo. Kinh phí tham dự hội nghị, hội thảo do ngân sách nhà nước bảo đảm.
Học viên cao học, nghiên cứu sinh được cử đi tham dự hội nghị, hội thảo khoa học trong lĩnh vực điện hạt nhân ở trong nước, nội dung chi và mức chi áp dụng theo quy định hiện hành về chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị.
Học viên cao học, nghiên cứu sinh được cử đi thực tập ngắn hạn nước ngoài, nội dung và mức chi vận dụng theo quy định hiện hành của Nhà nước về chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức nhà nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do Ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí.
e) Được ưu tiên cử đi thực tập ngắn hạn trong nước và nước ngoài trong năm cuối của chương trình đào tạo. Mọi chi phí thực tập do ngân sách nhà nước bảo đảm.
Học viên cao học, nghiên cứu sinh được cử đi thực tập ngắn hạn trong nước, nội dung chi và mức chi áp dụng theo quy định hiện hành về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.
Học viên cao học, nghiên cứu sinh được cử đi thực tập ngắn hạn nước ngoài, nội dung và mức chi vận dụng theo quy định hiện hành của Nhà nước về chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức nhà nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do Ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí.

Điều 6. Ưu đãi đối với sinh viên đại học, học viên cao học và nghiên cứu sinh các chuyên ngành trong lĩnh vực điện hạt nhân ở nước ngoài

1. Ưu đãi đối với sinh viên đại học có cam kết về nhà máy điện hạt nhân làm việc sau khi tốt nghiệp

a) Được cấp 02 vé máy bay khứ hồi hạng phổ thông trong quá trình học để đi và về Việt Nam.

b) Được cấp lệ phí hộ chiếu, lệ phí visa, lệ phí sân bay, chi phí phương tiện đi lại từ sân bay - nơi đào tạo - sân bay cho lượt đi và về Việt Nam.
c) Được mua bảo hiểm y tế mức tối thiểu do nước sở tại quy định áp dụng chung cho công dân nước ngoài đến học tập.

d) Được cấp sinh hoạt phí hàng tháng bằng 1,5 lần mức sinh hoạt phí cao nhất hiện đang cấp cho sinh viên Việt Nam đi học ở nước ngoài theo các Đề án đào tạo của Chính phủ Việt Nam.

2. Ưu đãi đối với học viên cao học và nghiên cứu sinh có cam kết về các cơ quan, tổ chức hoạt động trong lĩnh vực năng lượng nguyên tử làm việc sau khi tốt nghiệp

a) Được cấp 02 vé máy bay khứ hồi hạng phổ thông trong quá trình học để đi và về Việt Nam.

b) Được cấp lệ phí hộ chiếu, lệ phí visa, lệ phí sân bay, chi phí phương tiện đi lại từ sân bay - nơi đào tạo - sân bay cho lượt đi và về Việt Nam.
c) Được mua bảo hiểm y tế mức tối thiểu do nước sở tại quy định áp dụng chung cho công dân nước ngoài đến học tập.

d) Được cấp sinh hoạt phí hàng tháng bằng 2,0 lần mức sinh hoạt phí cao nhất hiện đang cấp cho học viên cao học và nghiên cứu sinh Việt Nam đi học ở nước ngoài theo các Đề án đào tạo của Chính phủ Việt Nam.

Điều 7. Ưu đãi đối với sinh viên đào tạo trình độ đại học ở trong nước các chuyên ngành có liên quan đến vận hành nhà máy điện hạt nhân có cam kết về nhà máy điện hạt nhân làm việc sau khi tốt nghiệp.
1. Được miễn học phí.

2. Được ưu tiên ở ký túc xá.

3. Được cấp học bổng là 3.000.000 đồng/tháng

(Sinh viên được hưởng học bổng 10 tháng/năm, thời gian hưởng học bổng không quá 3 năm đối với chương trình đào tạo cao đẳng; không quá 4 năm đối với chương trình đào tạo cử nhân; không quá 5 năm đối với chương trình đào tạo kỹ sư).

Điều 8. Ưu đãi đối với cán bộ quản lý tham gia bồi dưỡng, đào tạo lại nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân

Cán bộ quản lý tham gia bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân được các bộ, ngành, tổ chức có liên quan cử tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn trong nước và nước ngoài không quá 2 lần/năm, mỗi lần không quá 15 ngày. Mọi chi phí bồi dưỡng do ngân sách nhà nước bảo đảm và thực hiện theo quy định tài chính hiện hành.

Nội dung chi và mức chi phí bồi dưỡng đối với cán bộ quản lý tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn trong nước áp dụng theo quy định hiện hành về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức.
Nội dung chi và mức chi phí bồi dưỡng đối với cán bộ quản lý tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn nước ngoài vận dụng theo quy định hiện hành về chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức nhà nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do Ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí.

Điều 9. Lập dự toán, chấp hành và quyết toán

Việc lập dự toán, chấp hành và quyết toán kinh phí cho giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan. Cụ thể như sau:

1. Hàng năm, căn cứ mục tiêu, nhiệm vụ được giao, các cơ sở đào tạo được giao nhiệm vụ đào tạo chuyên ngành điện hạt nhân lập dự toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ người học trong lĩnh vực điện hạt nhân theo hướng dẫn tại Thông tư này gửi Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc cơ quan có thẩm quyền cử giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lýtham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân.

2. Căn cứ dự toán hàng năm được cấp có thẩm quyền phê duyệt cho công tác chuyên ngành điện hạt nhân, căn cứ số lượng học sinh trúng tuyển chuyên ngành điện hạt nhân của phương thức đào tạo toàn bộ thời gian ở nước ngoài, số lượng giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý thực tế đang học tại nước ngoài và căn cứ kết quả báo cáo của các cơ sở đào tạo trong nước về số lượng người học dự kiến cử đi thực tập và bồi dưỡng ngắn hạn ở nước ngoài; Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc cơ quan có thẩm quyền cử giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân xây dựng dự toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi, hỗ trợ đào tạo ở nước ngoài đối với người học trong lĩnh vực điện hạt nhân và tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người học tại các cơ sở đào tạo trong nước để tổng hợp chung trong dự toán kinh phí của Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc cơ quan có thẩm quyền cử giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân gửi Bộ Tài chính (đối với các Bộ, cơ quan Trung ương) hoặc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

3. Căn cứ vào nguồn dự toán kinh phí hàng năm được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, báo cáo số lượng thực tế người học chuyên ngành điện hạt nhân trong năm của các cơ sở đào tạo và đề xuất dự toán kinh phí thực hiện tại các cơ sở đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc cơ quan có thẩm quyền cử giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân thẩm định và phân bổ dự toán chi tiết cho từng nhiệm vụ chi cụ thể tại Điều 4, Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 của Thông tư này cho các cơ sở đào tạo trực thuộc hoặc để thanh toán kinh phí cho các cơ sở đào tạo không trực thuộc theo hình thức hợp đồng đào tạo.

4. Việc quyết toán kinh phí đào tạo chuyên ngành điện hạt nhân được thực hiện theo các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản có liên quan và được tổng hợp chung trong báo cáo quyết toán của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Điều 10. Cấp phát và chi trả kinh phí
1. Việc cấp phát và chi trả kinh phí thực hiện theo các quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan.
2. Về hồ sơ, thủ tục kiểm soát thanh toán các khoản chi hoạt động đào tạo, bồi dưỡng của Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc hoặc cơ quan có thẩm quyền cử giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong lĩnh vực điện hạt nhân qua Kho bạc nhà nước: Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc nhà nước và Thông tư số 17/2024/TT-BTC ngày 14 tháng 3 năm 2024 của Bộ Tài chính hướng dẫn kiểm soát, thanh toán các khoản chi thường xuyên qua Kho bạc Nhà nước. Kho bạc Nhà nước sau khi thanh toán thực hiện ngay việc hạch toán chi ngân sách nhà nước bằng đồng Việt Nam theo tỷ giá hạch toán do Bộ Tài chính quy định.

Điều 11. Bồi hoàn kinh phí

1. Giảng viên, sinh viên, người học và cán bộ quản lý được Nhà nước cử đi đào tạo ở nước ngoài do Nhà nước đài thọ kinh phí toàn phần hoặc một phần, sau khi kết thúc khoá học mà không về nước; Về nước không đúng thời hạn mà không có lý do chính đáng; Không hoàn thành khóa học theo quy định thì phải bồi hoàn kinh phí đào tạo.

2. Việc bồi hoàn kinh phí đào tạo và thu hồi kinh phí đào tạo thực hiện theo quy định của pháp luật về bồi hoàn kinh phí đào tạo từ ngân sách nhà nước.

Điều 12. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ..... tháng .... năm 2025 và thay thế các nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ của Bộ Tài chính tại Thông tư liên tịch số 208/2014/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 26/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 124/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của chính phủ quy định chính sách ưu đãi, hỗ trợ người đi đào tạo trong lĩnh vực điện hạt nhân.
2. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được dẫn chiếu tại Thông tư này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác thì thực hiện theo quy định tại văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.

3. Người học được Bộ Giáo dục và Đào tạo hoặc cơ quan có thẩm quyền cử đi học trước ngày Thông tư này có hiệu lực thì thi hành thì tiếp tục thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 208/2014/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 26/12/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 124/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2013 của chính phủ quy định chính sách ưu đãi, hỗ trợ người đi đào tạo trong lĩnh vực điện hạt nhân.
4. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, giải quyết./.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư; Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ngân hàng Chính sách Xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Sở Tài chính,  KBNN các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Công báo, Cổng TTĐT Chính phủ;
- Cổng TTĐT, các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;

- Lưu: VT, KTN. (...... bản)
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
  Nguyễn Thị Bích Ngọc

Dự thảo số 3